Fabis enim antiquitus suffragia ferebantur, siebãrque, veluti adhuc apud Venetos
fieri conspicimus, vt per fabas albas annuentes suffragemur: per nigras renuentes
refragemur. Rei huius affatim meminit Gellius, atticarum noctium quarto, capi-
x i. Referina appellatur. Dicebatur Referina aut refrina, quoniam ad sacrificium
referri solebat faba è segete auspicij causa, quasi reuocantis fruges & domum, de-
nuò reuerti ad rem diuinam faciendam. Hanc opinionem adiuuat quòd in sacrifi-
cijs publicis cum puls fabacea dijs præbetur nominatur refrina: author Festus. Et
subnectit Plinius. **VERGILIVS EAM PER VER SERI**
& c. Verno certè tempore Vergilius fabam serendam censet, quando ait,

. Dum sicca tellure iacet, dum nubila pendent,

. Vere fabis satio, & mulio venit annua cura.

FABALIA. Sunt fabalia fabarum frutices & siliquæ. Et ait Plinius.

SED MAIOR PARS, &c. Alluisse videtur ad Columellæ af-
sertionem iniquellis, libro secundo rei rusticæ. Veteres itaque rusticos plarun-
dicentes audio, malle se matura fabalia, quã fructum trimestem.

SOLVM (ait Plinius,) **IN QVO EST SATA LAETI-**
FIGIAT, &c. Laetum facit, hoc est pingue. Hanc tamen opinionem re-
fellit Columella, vt diximus.

Faba py-
thagori
ca.

Referi-
na.

20 NASCITVR ET IN AEGYPTO, &c. Vnde faba Aegyptia dicta est: quanquam tamen sint qui eam nasci ferant in Asia & Cilicia. Hæc enim faba foliū habet modo galeri, caulem cubitalem, crassitudine cubitali. Florem roseo colore, dupla ad papaueris florem magnitudine: qui cum desloruit vesparum fauis firmisles vtriculos profert. Theophrastus, quarto de historia plantarum folia eius adnasci magnitudine pileo thesalico scriptū reliquit. Pocolorum folia fabarum vsūm præbere præ magnitudine. Strabō, geogra. x vii. refert his verbis. Aegyptiaca faba in multis partibus & folia, & frondes emittit, & fructum fabæ nostræ per similitudinem, magnitudine solum, & gustu differentem: quare fabeta iucundum quendam aspectum, ac delectationem præbent: oblectantur autem mirum in modum in scaphis thalamiferis, densissima fabeta subeuntes, & eorum folijs inumbrari, quæ a deo magna sunt, vt pocolorum & catinorum vsūm præbeant, habent enim concuuitatem quādam idoneam: vnde Alexandrinæ officinæ ijs plenæ sunt. Agri quoque magni ex his folijs proentum habent: hæc Strabō. Radicem autem eius honore habitam quondam fuisse legimus: cruda enim comedebatur pariter & cocta, ægyptij nunc eam secant in frusta: quoniam eius caulis habet rectos quosdam pectines: qui nisi secentur conuiuias solent defatigare: quam rem Martialis in suis xenijs videtur indicasse his verbis. Nilicum ridebis olus lanasque sequaces: Improba cum morfu fila manuque trahes. Theo. eam sponte nasci tradit: quod & Pli. hic confirmat. Nunc redeamus ad textū: **20** EX LEGVMINIBVS (ait Pli.) NOVENBRI SERVVTUR LENS, &c. Columella, libro secundo rei rusticæ Sationis Lentis sic meminit. Lentem sementi mediā crescentē luna vsque in duodecimum, solo tenui, & resolutio, vel pingui & siccō maximè loco: seri conuenit. Nam in flore maximè luxuria & humore corrumpitur, quæ vt celeriter prodeat & ingrā descat: antequā seratur, fumo arido permisceri debet: & cū ita quatuor, aut quinque diebus requieuit, spargi, Sationes duas seruamus: alteram maturam per mediā sementem, ferio rem alteram mense februario, Ea ne curculionibus absumatur: curandum erit: vt, cum sit extrita, in aquam demittatur: & ab inani, quæ protrinū innatat: separetur solida: & radice silphij trita cum aceto aspergatur, & in sole siccata & refrigerata recondatur: in vasis etiam salsamentarijs olearijs quæ rectè seruatur, porrò nō obfuerit annotasse Lentem græcis dici *φασέλιον*, id est, phacō. Ceterò quod de pisso Pli. ait Colu. Pisum seri debere testatur solo facili, ac soluto, hoc est, nō spisso, tepidum locū desiderare idem tradit, & cœlum humoris frequentē.

Lēs qñ
seratur.

20 CICERIS (inquit Pli.) NATVRA EST, &c. Sationis eius sic meminit Colu. Cicer quod arietinum vocatur. Itemque alterius generis quod punicum seri mense Martio toto potest, cœlo humido, loco quā leuissimō, nam etiā id terram lædit atque ideo improbat: abs callidionibus agricolis, quod tamen seri debeat macerandum erit, quo celerius nascatur. Palladius, posse Ianuario seri scriptū reliquit, libro secundo. Plurā esse ciceris genera consicere licet, quia testatissimi aucthores speciem ciceris significari volentes appellatione plurali vtuntur, ordiunturque rem à numero pluratiuo, vt cōiungere licet verbis Theophrasti nono de plantarum historia inquitentis *ἡ ἐξελθὼν τῶν μινθῶν καὶ τῶν χαλαρῶν ἡλικῶν καὶ τῶν ἀσπυρῶν ἀσπυρῶν*, quæ Pli. hic ita vertit. Differentiæ cicerum plures magnitudine, figura, colore, & sapore, de quibus in parte medicā agemus amplius.

Pisum.

Ciccr.

20 EST ENIM ARIETINO CAPITI, &c. Hoc à Colu. arietinum vocatur, vt videmus paulò superius. Columbinum genus dici putarim, id quod per hylēm aues illæ pasci soleant, punicum videtur id appellasse Colu. loco quo diximus à gente, quia apud eam nasci consueuerit, porrò, Phaselum Colu. iubet serendum in ver-

Punicū.

Phaselum.

nacto, vel melius pingui & restibili agro. Theophrastus, libro octavo plantarum videtur appellare Phasellum *Δορίχρον*, id est, dorichon. Sunt tamen qui ponant nihil discriminis inter Dolichum & Phasellum. Nam Paulus Aeginita non differre hæc duo, libro primo docet his *ἡ φασέλα καὶ ἡ δολίχη καλοῦμαι*, hoc est, phaselli verò qui & Dolichi nominantur.

CAPVT .XIII.

Napus.
Bunias.

QUANQVAM PRIVS, &c. Et si raporum ratio dicenda esset, ubi agetur de hortensibus: nō tamen hic videtur alienum de eorum ratione sationeque egisse: honorem sibi præcipuum bonitatis cōpararunt rapī amiternini: inter enim cætera genera prætulit Colu. quādo cecinit.
Congilis illustri mittit quam Nursia campo
Queque amiterninis defertur bunias armis

Vocat enim Bunias, Napum, more græco. Nam græcè bunias, Napus dicitur. Columella, secundo rei rust. de Naporū satione sic agit, Napus de uexam amat & siccam, ac tenui propiorem terram istaque glareosis, sabulosisque aruis melior exit: loci que proprietates utriusque semen cōmutat. Nāque in alio solo Rapa biennio sata in napum conuertuntur: in alio Napus raporum accipit speciem: riguis locis rectè ab solstitio utrumque seritur: siccis verò vltima parte mēsis Augusti: vel prima septēbris: solum subactum pluribus iterationibus aratri vel rastri, large que satiatum stercore postulant. Et paulò superius de his sic agit. Ab his leguminibus ratio est habenda naporum raporumque. Nā utraque rusticos implent: magis tamen vtilia rapa sunt, quia & maiore incremento proueniunt: & non hominem solum, verum etiam boues pascunt: præcipuè in gallia, ubi hyberna cibaria prædictis pecudibus id olus præbet: hæc Colu. ad cuius verba allusisse hæc Plī. videtur quādo ait. **Q**UADRUPEDES FRONDE EORVM, &c. Sunt enim Rapa cum pecudibus tum hominibus gratissima: enim & solitos vesci Romanos testatur Martialis quando ait.

Hæc tibi brumali gaudentia frigore rapa.

Rapacia frōdes Raporum dicuntur: porrò quantum Raporum vsus fuerit antiquis agricolis conferens, ideo peraccommodus, argumento est conditura eorum: cuius Colu. meminit, libro. xii. de his etiam agemus libro sequenti. Et subdit Plī.

QUADRUPEDES FRONDE EORVM, &c. Rapa gaudere nebulis, ac feri debere nebuloso tempore etiam Columella monstrauit hoc versu.

Nube noua feri cœli impendentibus vndis

Gongilin illustri mittit quam Nursia campo.

Vocat enim Rapum Gongilin, more græco, nā græci *γουργίλον*, hoc est, Gongilē vocant Rapum: quod ut puto vergat in rotunditatem. Nā *γουργίλον* *σφουγίλον* hoc est, rotundum significat. Theo. plura esse tum genera naporum, tum raporum testatur: ut videbimus alibi. Et quando ait Plī.

QUADRUPEDES FRONDE EORVM, &c. Sensus est: Rapa serenda mēse Febru. qui mēsis dicatus est Neptuno, September verò Vulcano: alij tamen Vulcanalia fieri circa finē Augusti tradūt, de his, libro sequenti.

CAPVT .XIIII. 62

LVPINO, &c. Sationis Lupini meminit affatim scite- que Colu. libro secundo his. Lupini prima ratio est: quod & minimum operari absumit & vilissimè emitur, & maximè exiis que feruntur. Nam vinctis iam emaceratis & aruis optimum stercus præbet: ac vel effecto solo prouenit, vel repositum in granario patitur eruû. Boves per hyemè coctum, maceratum que probe alit. Famè quoque si sterilitas annonæ incessit hominibus, comode propulsa. Spargitur statim ex arca. Atque id solum omnium leguminum non desiderat requiem in horreo: siue Septembri mense ante æquinoctium, seu proutinus à Calè. Octobris crudis noualibus ingeras: & qualitercunque obruas sustinet coloni negligentiam. Tèpore tamen autumnii desiderat vt celeriter confirmetur: terram exalem amat, ac rubricam: cretam reformidat, limoso que non exit agro: hæc Colu. huius etiam abundè Theo. eo quo superius loco diximus. Cæterò hesitandum hic quidnã Pli. intelligat quando ait. **Q**UANDO ETIAM impositum ventris puerorum, &c. Putarim certè Pli. velle intelligere vermes ventris Lupinis ablegi. Nam Dioscorides, libro secundo. Lupinos amaros aqua madentes: coniti que feri nam, aut cum aceto, aut cum melle lumbricos necare scriptu reliquit. Item & Pãulus Aegi, de quo agemus, libro vigesimo secundo.

Lupini
satio.

CAPVT .XV.

LVICIA PINGVESCUNT ARVA, &c. Palladius, libro secundo. Viciam ritè feri mense Ianuario scriptu reliquit. Hoc mense, inquit, colligendi seminis ea sa, non pabuli secandi vicia feritur. Iugerum sex modij occupant. Serenda est in terra profcissa: statim que cooperiendæ est ante noctem. Nam si nuda manserit noctis humore corrumpitur: obseruandum est, ne ante: x xv. lunam feratur: quia sic fatã limaces persequuntur: hæc ille, que ante eû

Columella memoriè mandarar, libro secundo rei rust. vbi ait. Vicie autem due sunt fationes. Prima quam pabuli causa circa æquinoctium autumnales ferimus: septè modios eius in vnum iugerum: secunda, quo sex modios Ianuarij, vel ferius iacim? semini prognerando: vtraque satio potest cruda terra fieri: sed melius profcissa: idque genus nõ amat rores cum feritur: itaque post secundam diei horam, vel tertiam spargendum est: cum iam omnis humor sole vento ve deterfus est: hæc ille. Deocatur: occare comminuere ne sit gleba, vt ait Varro, libro rei rust. primo. Est occare igitur: quum rustici satione facta bobus demissis, grandes glebas frangunt minuunt que. Runcare verò, eruere, euellere, & ab herbis liberare: porrò quod hic Pli. ait de cruo, quod alij orobum vocant. Colu. eo quo diximus loco: letari solo macro: non humido, quia luxuria plerumque corrumpitur: potest etiam eodem authore feri autumno: nec minus post brumã. Ianuarij parte nouissima, vel toto Februario: dum ante Calen. Martias: quem mensẽ viuier sum negant agricolæ huic legumini conuenire, quia eo tempore satum pecori sit noxium, & præcipuè bobus, quia eos cerebrofos reddat: quinque modijs iugerum obseritur. Et subnectit Plinius.

QVIPPE per enim Diuum Augustum, &c. Haud facile est coniectu, quam affectuone afflictus fuerit Augustus: vsu erui siue orobi liberatam. Nam ERVVM authore Dioscori. Farinam mittit medicinæ accommodam: que aluum subducit, vrinam que cit, & id genus multa que ab eo referuntur: sed nõ

solli2
numm
Forma
dona
pago

Vicia q̄
modo
sereda.

Occare
Rũcare
Eruum.

ea, quibus afflicta narrat morbis, Suetonius in vitam eius: nisi torminibus eum affectum, aut vrinæ angustia, aut inanibus egerendi voluntatibus, quas tenebras vocant: conijciamus, suspicemurque ad quæ prodest erui farina: vt dicemus in parte medica. Qui de Lupino vult amplius adeat Theophras. libro octauo de historia plantarum, capi. vndecimo.

CAPVT .XVI.

Silicia.
Fœnum
græcū.
Farrago

S.T. SILICIA, &c. Silicia & silicula à Varrone, Plinioque ac Romanis Fœnugræcum appellatum est. Theophrastus autem quarto plantarum volumine Bucceron vocat, à bubuli cornu figura. Seritur hoc, auctore Palladio, libro secundo, mense Ianuario, colligendi feminis causa: arandum esse spisse, idem testatur: hæc inter pabula bobus gratissima numeratur: vt scriptum reliquit Colu. libro secundo rei rust. porrò: farrago: cuius hic Plin. meminit, seritur in stercoretissimo loco, & ea fit auctore Colu. optima cum cantherini ordi. x. modijs, iugerum obseritur circa æquinoctium autumnale, sed impendentibus pluuijs, vt cõsita, rigataque imbribus celeriter prodeat & cõfirmetur ante hÿemis violētiam. Nam frigoribus cum alia pabula defecerunt, ea bubus cæterisque pecudibus optimè defecta præbetur.

LETAMINE, &c. Fimo. Avena item inter pabularia censi debet: ea potissimum quæ sata est autumnò. Colu. Fœnugræcum (quod & appellat siliquam) duplicem habere sationem in memoriæ mandauit: in mense enim Septembri causa pabuli feri posse asserens, & mensis Ianuarij vltimo, vel primò Februarij: gaudere sarculatione idem testatur: porrò in quibusdam exemplaribus hic male legitur, sacrificatione, vel scarificatione: quando legendum sit sarculatione, vt verba Colu. iudicant. His pabularijs additur Ocymum: cuius Cato etiam meminit, bubus gratū asserens, ijsque mederi. Adde medicam, quæ bonitatis honorem inter pabularia tenet. Hac enim decem annis durare Colu. tradit sexiesque demeti posse: agrum stercoreare: omnemque et maciatum ea fieri pingue, locum in quo medicam quis est satura, profcindere circa calen. Octobris oportet: finireque putrescere: deinde calen. Februarijs diligētē iterare, & lapides omnes agere: glebasque obstringere præcipit Colu. postea circa Martium mensem tertiare, & occare: cum secatur idem rigandam iubet. Palladi? formandas areas præcipit latas pedibus. x. longas pedibus quinquaginta, vt facilius possint runcari. **ALTITVDINE VNCIALI, Policari.**

β αὐτὴν
ὀσμὴν
ἀβρίαι

CAPVT .XVII.

RIMUM OMNIUM, &c. Theophrastus, libro historiae platarum octauo, capi. decimo de frugum vitijs sic agit. Scm̄num autem vitia quædam omnibus communia veniunt, vt rubigo, quædam propria dantur quibusdam, vt tabitudo ciceri radicis, & vricarum infestatio, alijs etiã pulicum bestiarum erosio, nonnulla etiam scabię, atque salisugine pereunt, vt cuminum. Animalia verò si non in ijs ipsis gignantur, sed extrinsecus veniant, non eque afficiunt. Nascitur enim in tritico cantharis, & in eruo phalangium. Rubigines in frumentaceis magis quam in leguminibus. Inter frumentacea eum magis quam triticum sentit. Vermiculij etiam in cicerculis gignantur, cum secutis imbribus calor repentinus humorem incluserit. Ad omnia autem hæc tractū natura plurimū refert.

οὐκ ἔστι
β αὐτὴν
ὀσμὴν
ἀβρίαι

Iam enim

Iam enim cœlū diuersum caliditate, aut frigiditate, aut humiditate constet. Quædam etiam germinant consumunturque celeriter, & reseruari egregiè possunt, vt panicum, & milium, quædam tardè germinant, ceu faba, præcipuè quæ cocillis est, Cicer & Erum omnium maximè durant. Lupinum longe diuturnius, hæc ille. Affici varijs genenbus vittorum segetes rei rusticæ scriptores memoriè mandarunt. Sunt enim ijs noxia, Lolium quod alij æram dicunt. Lappè item, tribuli, rubigo, & id genus, vnde scitè ab Homero Mantuano dictum esse, nemo est qui eat inficias.

, Mox & frumentis labor additus, vt mala culmos
 , Effet rubigo, segnisque horreret in aruis
 , Carduus, intereunt segetes, subdit aspera sylvæ,
 , Lappæque tribulique, inter nitentia culta
 , Infœlix lolium & sterile dominantur auenæ.

Addit Plin. his noxijs orobanchè. Est enim orobanche orobi, hoc est, erui genus, dictum quasi orobi angina: quod orobum circumligando se necet. Item & frumenta leguminaque strangulet: cirris enim circumligando ea occidit, vt ait Theophrastus, libro primo plantarum, & quinto: vbi plures enascentes plantas alijs noxias connumerat: inter quas ponit æram, hoc est, lolium, Aegylopè, siue auenam: orobanchè: & id genus. Remedia autem multa in hæc pestes noxias frugibus orobancherum, cum à Colu. tum Palladio, rei rusticæ clarissimis scriptoribus. Colu. Pellè hyæne (mirū dictū) refert conferre, si ea satoriam (vt eius verbis vtar) trimodiã vestiamus: atque ita ex ea, cum paulum semina immorata sint faciunt agricolæ, non dubitantes prouentura: quæ sic fata sint. Quædam ait Colu. libro secundo etiã subterraneæ pestes adultas segetes radicibus subsectis enecant: id ne fiat remedio est aquæ mistus succus herbe: quam rustici sedum appellant. Nam hoc medicamine vna nocte semina macerata faciuntur. Quidam cucumeris anguinei humorem expressum, & eiusdem tritam radicem diluit aqua, simili que ratione madafacta semina terre mandant. Alij eadem aqua, vel amurca infusa, cum coepit infestari seges, perfundit sulcos, & ita noxia animalia summouent. Palladius etiam quædam huic rei conferentia refert: quæ non putarim silentio digna: quare non obuiet his addere. Democritus (inquit, libro primo) asserit neque arboribus, neque fatis quibuslibet, noceri posse à quibuscunque bestijs. si fluuiales caneros plurimos, vel marinos, quos graeci *παραγούροι*, id est, Paguros nominant: nõ minus quam decem fictili vasculo in aqua missio tegas, & sub dio statuas, vt decem diebus sole vaporètur, postea quæcumque illaesa esse volueris, ea aqua perfundas, & octonis diebus peractis hoc repetas: donec solide, quæ optaueris adolefcat, formicas abiges, si origano & sulphure tritis foramen asperges, Aduersus mures agrestes Apuleius asserit semina bubulo felle maceranda, ante quam aspergas. Omnia semina orti, vel agri feruntur ab omnibus malis, ac mōstris tuta seruari, si agrestis cucumeris tritis radicibus ante macerètur. Item equè caluaria, se nõ virginis intra hortum, vel etiam asine, creduntur enim sua presentia fecundare quæ spectant. Grandini creditur obuiare si quis crocodilli pellè, vel hyæne, vel vituli marini per spacia possessionis circūserat: & in villa suspēdat ingressu; quādo viderit malum imminere, hæc Palladius, Porro Herba quam hic Plin. Sedum vocat, vel Atzoon: dicitur semperiuuū, vt Erymon monstrat: quod d semper viuat nec flaccescat vllō solis etiam feruentissimo radice. **RESTIBILE**, &c. Restibile: quod restituitur refertur que: quare Festus restibilem agrum vocat eum: qui biennio continuo feritur: restibilis seges dicitur quæ regerminat: quasi quolibet anno sponte restibilis fiat. Et restire ad colēdū aptum esse, referendūque. Et subdit Plin. **BABYLONE**, &c. Strabo

Orobanchè.

Vitia frugum & remedia.

Sedum, Atzoon, Restibilis seges

agens de Mauritania refert inibi biferā mēsem terramque. Quę enim Pli. de Babylone hic ait verba. de verbo ad verbum, vt ita dicā, sunt Theophrasti, libro octavo plantarum: bonitatis agrī huius Herod. libro primo meminit. Budęus, aqua riganda hic legit.

CAPVT .XVIII.

Natura
Nili.

ST ET IN FRVGIBVS OSTENTVM, &c. Titus Lilius huius ostenti etiā meminit. Hic Pli. Aegypti fecunditatis facit mentionem. Huius etiā rei meminit Diosdorus Siculus affatim, & Herodotus, libro secūdo, à cuius penu multa quę hic Pli. narrat, desumpta videntur, quare profuerit eius sententiam (quod faciat ad rem) in medium adferre. De natura Nili, inquit, neque sacerdotibus quīspiam, neque ab alio vilo percipere potui, cum promptissimoforē ingenio ad hęc ab illis audiēda, cur Nilus aquis inflatus deueniret inchoās intumescere, ab æstiuo solstitio, & cētum vsque dies, ac prope totidem diebus retrocederet relinquens fluentia, ita per omnem hyemem tenuis esse perseveraret, ad solstitium rursus æstiuum: porro de auctu ipsius etiā Strabo decimoseptimo narrat, quę cōgruunt huic lectioni, quare quo fieret planfibilior auctiorque, & quo quid lucis videre mur intulisse: hęc collibuit suppingere, is de ægypto agens, hęc refert. Cum regio natura multum fructum adferat irrigata plurimum adfert. Natura enim & maius Nilī incrementum plus minoribus Nilī excrecētis irrigetur, quātum in maioribus per fossas aggeres. Quare ante Petronij tempora tunc maxima vbertas erat, quū Nilus ad quartum, ac decimum cubitū excrecebat, quū verò ad octauum cresceret, fames & penuria eueniebat, quū verò ille regioni imperaret, & duodecimum tantum cubitum Nilus impleffet, maxima fames fuit, & cum octauum solum aliquādo impleffet, famem nemo sensit: hęc ille. assentit etiā Nilum augeri æstiuis hymbribus, & ijs paulatim cessantibus paulatim inundationem cessare, porro quod Pli. hic de cultura Aegypti, ait, ac de subis solum evertētibus, fungentibusque officio bouum, ac colonorum aratorum, ve, ea Herodotus testatur: cui videtur hic Pli. astipulari. Verba Herodoti sunt: de Aegyptijs agens: isti namque ex omnibus hominibus, atque ex omnibus ægyptijs maxime illaboratū percipiunt fructum, qui neque profcindendis aratro sulcis, neque solo subigendo, neque aliud quicquam ex exercendo eorum que in aruis colendis cæteri mortales laborem tolerant, sed postquā in fluius sua sponte superueniens irrigauit, rura deseruit, & rursus irrigata deseruit, tunc in suum quisque rus iacto semine sues immittit, cōculcatoque subis semine, messe deinde expectat: atque subis semen versauerit, ita demum frumentum percipit. Et paulò inferius subdit cur Nilus æstate impleri dicatur. Hyberno tempore sol ascēdens, à pristino cursu subter hyemale sydus meat, in superiora Aphricę, hęc ille. Porro Pli. hic instrumentorū rusticorū meminit, quę si profusius annumerauerimus nō obfuerit, in strumēta certē quę rei rusticę necessaria sunt. Aratra simplicia, tum etiā aurita si regio postulet: si enim plena sit simplex cōfert, auritum autem prodest vbi celsiore sulco sata attollenda sunt: his addamus Vomeres, Ligones, bidentes, dolabras, falces putatorias, quibus in arbore vtamur, & vite, item messorias, vel scenarias, Lupos, hoc est, serrulas manubriatas, minores maioresque ad mensuram cubitū, quibus facile est, quod per terram fieri non potest, refecando trūco arboris, aut vitis inferri, a cuius per quas in partinis sarnēta merguntur, falces à tergo acutas, atque lunatas, cultellos itē minores,

Rustica
instru-
mēta.

per quos nouellis arboribus furculi aridi, aut extantes facilius amputentur, item fal-
piculas breuissimas tribulatas, quibus filicem solent abscondere, runcones, quib⁹ ve-
preta persequimur furculos, sim plice ve bicornes, ascias in auersa parte referentes,
rastris item, cauteris, castratoria instrumenta, tōsoria ferramenta, & id genus mul-
ta. Porro in quibusdam exemplaribus Pli. hic pto cellis legitur, legerim non pro cel-
lis sed porcellis, hoc est, paruis porcis. Est enim porca, auctore Varrone, terra elata
inter duos sulcos, hinc porcare, quæ voces agriculturæ sunt peculiare scriptoribus
Var. Colu. Catoni, Palladioque. Numerat etiam Verg. alia instrumenta, quæ do ait:
Tribulaque trahæque & iniquo pondere rastrî. Virgea præterea celeri, vilisq; su-
pellex, Arbutæ crates, & mystica vannus tachi, &c.

Porca
terra.

CAPVT XIX.

IN ARANDO MAGNOPERE SERVANDVM
EST &c. Præcipit imprimis Cato agrum bene colendū
esse, bene arandum, stercoreandum, aptoq; hæc omnia tē-
pore agenda. Deinde arandi tempora animaduertenda, ac
soli consideranda ingenia, primo autem arandum est, vt
præcipit Vergilius inueniens.

Vere nouo gelidus canis cum montibus humor

Liquitur, & zephîro putris se gleba resoluit,

Depresso incipiat tritus splendescere vomer,

Illâ seges demum votis respondet auari.

Ingenium enim soli, hoc est natura examinanda est. Nam aliud arandi tempus po-
stulat pingue, aliud exile, aliud vliginosum, aliud macrū, aliud humectum. Campi
certè vliginosi debent (auctore Colu.) profcindi post idus mensis aprilis. Quo tē-
pore cū arati fuerint diebus interpositis circa solstitiū, quod est. i. x. vel. vii. i. ca-
len. iulias iterato esse oportebit, ac deinde circa septēbris calen. tertiatos cū id tem-
pus ab æstiuo solstitio cōuenit inter peritos rei rusticæ non esse arandū, nisi si ma-
gnis ac subitanis imbribus, quasi hybernis pluuijs terra ma duerit, quod cū accidit
nihil prohibet, quo minus mēse iulio vernacta subigātur. Mediū itē tēperamētū
obseruandum est in agris arandis, vt neque succo careat, nec abundet vligine. Quip-
pe nimius humor limosos lutososque reddit, quæ autē siccitatibus a ruerūt, nō pos-
sunt probè expediri. Quæ enī limosa versant arua, toto anno desinūt posse tractari,
nec sunt habilia semēti. Exilis igitur ager planus, qui aquis abundat primū aretur
vltima in parte mēsis angustî: subinde septēbris, sit iteratus paratusq; sementi circa
æquinoctiū. Cæterò graciles cliui nō sunt æstate arandi, sed circa septēbres calend.
quia si ante hoc tēpus profcinditur, effocia & sine succo hum⁹ estiuo sole peruritur,
nullasque viriū reliquias habet, quare optimè arari poterit inter calē. & idus septē-
bris, ac subinde iteratur, vt primis pluuijs æquinoctialibus cēseri possit. Pingue au-
tē solū sic docuit Home. ille Mantua. i. geor. arandum subuertendumque.

Pingue solum primis ex templo mensibus anni

Fortes inuentant tauri, glebasque iacentes

Puluerulenta coquat maturis solibus æstas,

At si non fuerit tellus fecunda sub ipsum

Arcturum, tenui fat erit suspendere sulco.

Palladi⁹ lib. reiru. ii. ianuario mēse agros profcindēdos cēset, apparariq; agrumq;
lutosum minime arandū præcipiēs. Var. i. rei rust. ab æquinoctio autūnali oportere
serere dicit vsque ad diē. x. c. i. post brumā. Porro dō p̄cindere quo verbo sepi⁹ vtun-
tur agriculturæ auctores, est, vt ait Var. qñ primū terrā aram⁹, cū ÷o iterū aram⁹,
offrigere dī. Tertio cū iacto semīe aram⁹, boues tūc lirare dicūt. Subdit deide Pli.

NOVALE EST, &c. Vergilius etiam recreanda noualia quiete cęfet, nam vt ait.

Alternis idem tonfas cessare nouales;

Et fegnem patiere.

ARATVROS BOVES (inquit Pl.) Varro boues non minores, tri-

mos, neque maiores quadrimos comparandos ad arationem censet. Pares item eli-

gendos viribus, ne opere firmior imbecillioem conficiat, amplis cornibus et ni-

gris potius eligendos sua det, la ta item fronte, naribus firmis, lato pectore, crassis co-

xendicibus. Iunctionis item bouum non minus scite quę festiuiter Colu. libro. ii.

ita meminit. Igitur in opere boues arctę iunctos habere conuenit, quo speciosius

ingredientur sublimes & elatis capitibus, ac minus colla eorum labefactentur, ius-

gę que melius aptę ceruicibus insidat, hoc enim iuncturę gen^o maxime probatę

est. Nam illud quod in quibusdam prouincijs vsurpatur, vt cornibus illigetur ius-

gę, serę repudiatę est ab omnibus qui precepta rusticis scripserunt. Pluscum que ut

pecudes collo & pectore conari, quę cornibus, hęc & multa id genus, Colu. Palla-

dus etiam. ii. rei rust. de his ita agit. Boues melius collo quę cornibus, capite iun-

guntur, quos vbi ad versuram venerint, arator retineat, & iugum propellat, vt eo-

rum colla refrigerentur. Sulcus autem in arationibus longior, quę m centum vigin-

ti pedum esse non debet. Seruandum verõ est, ne inter sulcos non mota terra relin-

quatur, glebę omnes dolabris dissipandę sunt. Et subnectit Pl. **IVSTVM**

EST PROSCINDI SVLCO DODRANTALI, &c. His similibus vo-

cabulis ad assem spectantibus vtitur Colu. libro. ii. quando ait. Sed iugerum talis

agri quatuor operis expeditur, nam commodę proscinditur duabus, vna interatus;

tertia tur dodrante, in liram statim redigitur quadrante opere. Dodrans certę non

solum pro. xii. digitis sicut apud maiores accipitur, sed & pro parte aliqua cui ad-

ditur, vt dodrans operę hic pro trib⁹ partibus dici artificialis accipitur: sicut etiam

à Budęo nostro annotatum est. Sulcus etiam dodrantis profunditatem aut alti-

tudinem habens. xii. digitorum dicitur. Sic enim partes assis accommodatur re-

bus. Sic as pro hereditate, & ex asse pro tota, & id genus, quę omnia Budęus scite

& eleganter docuit libro assis. **RVLLA**, Hoc instrumento vtitur ad de-

tergendum vomerem terra, herba ve oneratum. **COLLICIAS**, Col-

licię maiores sulci aquas colligentes, dicuntur etiam elices.

CAPVT .XX.

ARATIONE, &c. Hoc caput nihil habet nubili, quod saltem me-

diocriter musis initiatus non per se intelligat, quia iam sermę quę hic agit

à nobis explanata sunt.

CAPVT .XXI.

SARRITIO, &c. Peracta equidem sementi, se-

quens cura est sarritionis, vt scriptum reliquit Columel. li-

bro secundo. Sunt tamen quidam, qui dicant parum prodes-

se, quod frumenti radices sæpius sarculo detegantur, aliqę

etiam succidantur, ac si frigora incesserint. Post sarritionę

gelu frumenta enecentur, satius autem esse ea. tempesiue

runcari & purgari. Pluribus tamen sarriri placet, sed neque

codem modo, neque eisdem temporib⁹ fieri vsquequaque.

Nam in agris siccis, & apricis, simul ac primum sarritionem pati queant segetes, de-

bercea

Qualis
boues
ligendi
parado

Dodrãs

As.

Nulla.

Collicię

Sarritio
quando
fieri de-
beat.

bere ea terra adobruī permota, vt fruticare possint, quod ipsum ante hyemem fieri oportere, deinde post hyemem iterari. In locis autem frigidis, & palustribus plerunque transacta hyeme sarriri, nec adobruī, sed plana sarritione terram per moueri. Triticum igitur cum quatuor fibras, item & adorem habere cœperint, hordeum cum quæfaba & cætera legumina cum quatuor digitis, à terra extiterint, rectè sarrientur, dempto tamè lupino cui est noxia sarritio, quod vna sit illi radix, qua sine ferro succisa, siue vulnerata totus frutex emoritur. At aliæ segetes, inquit Columella, quæ vel humidæ possunt moueri, melius tamen sicca sarritur, quoniam sic tractatæ nõ infestantur rubigine, hordeum verò nisi sit siccissimū non tangi debet. Fabam Celsus non sarrendam censet, Columella, contra ter sarridam suadet, post sarritionem sequitur runcatio, quæ non debet fieri florente segete, vt scriptum reliquit Columella.

CAPVT XXII.

IVITAS APHRICAE, &c. Diuersas terris inesse qualitates variosque fructuum proventus liquet, ac regiones non eodem se habere modo, alijs aliæ sœcundiores sunt, aliæ infertiliores. Et vt scitè cecinit Home, Mant.

Hic segetes, illic veniunt foelicus vnae
Arborèi foetus alibi, atque iniussa virescunt
Graminanonne vides croceos vt Tmolus odores
India mittit ebur, molles sua thura Sabæi.

Et multa id genus, quæ etiam narrat affatim Theophrastus, & Varro primo rursus sicca, quando ait. Propter eandem causam multa sunt bifera, vt vites apud mare Smyrnæ, malus bifera, vt in agro consentino. Eadè de causa sunt quæ non possunt viuere nisi in loco aquoso, aut etiam in aqua: & indiscriminatim, vt talia in lacubus, vt arundines in arenis, alia in fluminibus, vt in epyro arbores alni. Palmas etiam in mari Theophrastus tradit viuere.

CAPVT XXIII.

SI FVERIT ILLA TERRA, &c. Nunc agendum de stercoracione, sine cuius vsu ac ratione non fiunt lætæ segetes, animaduertendum certè agricolis tempus stercorandi. Nam qui frumentis aruum cupit præparare, si velit autum non sementem spargere mense septembri, si vere, qualibet parte hyemis modicos acruos lunâ decrefcente disponat opus est, vt docuit Columella libro secundo, ita vt plani loci fugerum duo de viginti, cliuosi quatuor & viginti vehes stercoris teneant. Si tamèn tam male aspirauerit temporis dispositio agricolis, vt stercoracionem tempore idoneo facere non poterint, Spargat oportet tunc ante, quam sarriat puluerem ex amarijs stercoris per segetem, si defuerit puluis stercoris, caprinum manuficiat, atque quæ terram ita surculo permisceat. Ea item cura in stercorandis agris habenda est, vt non plus æquo stercorentur. Id enim adurit, vt etiam Columella scriptum reliquit. Porro expendenda agri natura sit ne is humectus an siccus, nam humidus pl' stercoris postulat, siccus minus. Vches hic Plinius vocat quædam plaustra, quibus vehi solent res, alij vehes mensuras quasdam ad rustica opera aptas, à vehendo,

Stercoratio agrorum

CAPVT XXIII.

P ij SEMEN

Defru-
gare.

Vernos
uū quid
sit agri-
colis.

IN
SATIO
SATIO

Satio li-
ni.

EMEN OPTIMUM, &c. Nō mirari subit si co-
lonorum votis non respondeant agris immissa semina, q̄
scilicet sint erosa aut vetustiora, trima enim improbantur,
annicula laudantur. Probatur item granum quod rubet cā-
demque præfert colorem, albicans deterius indicatur. Per-
pendendum item ne plus seminis agris spargamus, quā par
sit. Ciceris igitur modij, vt ait Colu. tres iugero sufficiūt lē-
tis, iugerum agrī modius occupat. Lini iugerum agrī octo

modijs obseritur, quæ omnia obseruanda sunt prudētibus agricolis, quæ omnia abū-
dē à Colu. Palladioque docentur. ☉ DEFRUGES, Defrugare, fructū exhau-
rire ac exinanire, aut per inscitā segetem male disponere, hinc defrugatio, qua vo-
ce vtitur Colu. Porro hęc consideranda sunt syderū obseruata, nā vt cecinit Verg.
Tam sunt arcturi sydera nobis.
Hædorumque dies seruandi & lucidus anguis,
Quam quibus in patriam ventosa per æquora vectis
Pontus, & austriferi fauces tentantur abydi.

Itaque obseruāda sunt agricolis rei syderalis præcepta, quo possint aptius opera ru-
ris tēporibus accommodare, vt status cœli permiserit, cuius varietatē mutationē-
que oportet animaduertere, non discedentes à præcepto Home. Man. qui ait. Ille
Vere nono terrā profcindere incipiat, noui tamen principij veris nō eo quo modo
obseruat astrologus, debet vilicus obseruare, nec debet expectare certū illū diē qui
veris initium facere dicitur, sed aliquid etiam de parte hyemīs sumat est opus, quo
niā consumpta bruma iā in tepesticet annus., permittitque clemētior dies opera mo-
liri. Possunt igitur ab idibus Ianuarijs agricolæ culturarū officia auspicari, obseruā-
tes quod ait Var. i. rei hoc est. Vere terram rudem profcindere, quæ sunt ex ea nata
prius q̄ ex eis quid seminis cadat, vt sint extradicata. Et simul canis ab sole percale-
factis fieri ad accipiendum imbrē, neque ea minus arandum, ter melius estare fieri
messes oportere ait, autūno siccis tempestatibus vindemias, ac syluas ex coli cōmo-
dissimè, tunc vel præscidi arbores secundū terrā oportere, radices autē priorib⁹ im-
bribus vt effodiantur, ne quid ex his nasci possit. Hyeme putari arbores duntaxat
his tēporibus, cū gelu cortices, & imbribus careant & glacie. Addit itē præcepta as-
lia huic lectioni non parū congrua, que sunt. Dies primus veris est in auario, æsta-
tis in tauro, autūni in leone, hyemis in scorpione. Cū vnusquisque horū quatuor
signorum dies tertius & vicesim⁹, quatuor tēporum sit prim⁹, efficitur vt ver dies
habeat. xci. æstas. xciiii. autumnus. xci. hyems. lxxviii. quæ diuisio res-
ducta ad dies ciuiles nostros, qui nunc sunt primi verni tēporis extant ad septimū
idus Febr. Æstiuū extant ad septimū maij, autūnalis extant ad tertiuū idus sextilis.
hybeini extant ad tertiuū idus Nouē. hæc Var. His adamussim perpētis antiqui de
agricultura scriptores hoc est Hesiod⁹, ante vergiliarū occasum ferere iubebāt: qua-
re Verg. far triticū ad vergiliarum occasum iubet feri. Hordeū verò circa æquino-
ctiuū autumnī & brumā. Vitiā verò & fasilos lentēque occidente boote, cui occa-
sus ortusq; meminimus lib. ii. Et subnecht Plī. ☉ VERE linū & auena & pa-
pauer, &c. Colu. de satione lini sic meminit. Lini semen nisi magnus est eius in ea
regione, quā colis prouentus, & pratium proritat. Serendū non est, agris em præ-
cipue noxium est, itaque pinguisimum locū & modicè humidum poscit. Seritur
à calen. octob. in ortu aquilæ, qui est. vii i. idus Decemb. hæc ille. ☉ VSQVE
in quinto quatribus, &c. Hoc est vsque ad diēni post idus quintum Martij. De his
libro sequenti fusius, praxidico, libro terminationis.

RIMVM OMNIUM DIERVM, &c. Nunc syderum in noctes diesque consideranda, de qua mul to amplius à nobis agendum esse, nisi id libro. ii. abundè cognoscendum docuissimus. Non est certè nostri consilij quæ à nobis explanata fuerint, repetere, nisi maximè expo stulauerit locus. Quòbrè qui de rei syderalis consideratio ne uerbis uerbosiusque uolet, quæ libro. ii. abs nobis dis cta sint reuoluat. Sed quia quæ hic Pli. pròmpsit in literas,

partim à Colu. libro. xi. desumpta uidentur, quæ congruentiora huic rerum seriei anima duertemus, annectere non pigebit, quo minus Plini. lectio fuscedinis habere possit, quo ue ingenium lectorem minus remoretur. Vocat enim hic Pli.

QVADRANTES intercalarios noctis ac diei, Quartas partes noctis ac diei. Porrò pròchemasin dixit præcurrentem festiuationem significatione posiuentem uerò epichemasin, quæ uocabula sunt meteorica, quæ interdù cõstingunt per systasim, hoc est, rei consistentiam: aliquando per emphasim, hoc est, apparentiam, aliquando & sæpius per epithymiasim, hoc est, exalationem. Porrò quando ait. COELI AFFECTV in terram decido. intelligit exhalationes in tertiam regionem aeris iam ascensas conuersasque, uel in tonitrua, uel in tempestatum præparamenta. Porrò quando ait. STATIS syderibus coeloque affixis, intelligit stellas fixas, hoc est uergilias. Arcturum, itè signa hu iuscemodi. Et ut paulò hæc nobis tristora fieri possint, addamus quod fuerit huic capiti auctarium, perpendentes quæ uictruuius libro nono scripsit. Quando certè sol arietis signum, & partem octauâ peruagatur, perficit æquinoctium uernû, & progreditur ad caudam tauri sydusque uergiliarû est, quibus eminet dimidia pars prior tauri, in maius spatium mundi, quâ dimidium procurrit procedens ad septen trionalem partem. E tauro, cum ingreditur in geminos, uergilij ex orientibus ma gis crescit supra terram, & auget spatia dierum. Deinde è geminis cum iuita d can crum, qui breuissimum tenet cœli spatium, cum peruenit in partem octauam per ficit solstitiale tempus, & pergens peruenit ad caput & pectus leonis, quia hæ partes sunt attributæ cancro. Ex pectore autem leonis & finibus cancri solis exit per currens, reliquas partes leonis imminuit, diei magnitudinem et circinationis. Tûc uerò à leone transiens in uirginem, progrediensque ad sinum uestis, eius contra hit circinationem, & æquat eam, quam taurus habet cursus rationem: è uirgine au tem progrediens per sinum, qui finis libræ habet partes primæ, in libræ parte octa ua perficit æquinoctium autumnale, qui cursus æquat eam circinationem, que fue rat in arietis signo. Scorpionem autem cum sol ingressus fuerit occidentibus uer gilij, minuit progrediens ad meridianas partes longitudines dierum. E scorpione cû percurrente do iuit in sagittariam ad scemina eius, contractione diuinum peruo lat cursum. Cû autè incipit à sceminibus sagittarij, quæ pars est attributa capricor no, ad partè octauâ, breuissimû cœli percurrit spacium, ex eo à breuitate diurna bruma, ac dies brumales appellatur. Ecapricorno autè trãsies in aquariua dauget, & ex æquat sagittarij logitudine die spaciu, ab aquario cû ingressus est pisces fauo nio flate scorpionis cõparat equalè cursum, ita sol ea signa peruagâ do certis tẽpori bus auget, aut minuit dierû & horarû spatia. Obseruâ di præterea sunt cû occal, tû exort stellârû fixarû, hoc est arcturi, uergiliarû, coronæ, sidicule, & aliarû id gen, quæ sunt tû à zodiaco ad septentrionè, tû à meridie, uergètes em ad septentrionè sunt. V isa maior, perse, auriga, canis, orio, hydra, nauis, lep, canis, & id genus. Ad uerò meridiè, uultur, bootes, corona, delphin, &c. Hoc est em cur Colu. tã curiosè hæc tractauerit, nõ qd pènit, necessaria dicat agricolis. Nûc ueniam ad cõtextû.

Proche masis, Epiches masis.

Zodiaci cursus et signa.

Bruma vnde.

Fig 6 in

IDEO VERGILIUS ERRANTIVM QVOQVE
 &c. Vergilius certè libro. i. georgicon, videtur sydera errantia consideranda ef
 se præcepisse, potissimum quando meminit Saturni natura frigidi. Hoc metuens
 , coeli mensēs & sydera &c. Et quando subdit, Frigida Saturni sese quo stella rece
 ptet, Cæterò quando Pli, ait. **SVPER OMNIA** est mûdi cõuexitas, &c.
 Perinde ac dicat coeli conuexitatem siue vt ita dicamus, polorum rationem consi
 derandam esse, quæ omnia Vergilius præcepisse animaduertenda videtur inquit.
 , Mundus vt ad scythiam rhyphicas que arduas arces
 , Consurgit, premitur Iybiæ connexus in austros,
 , Hic vertex nobis semper sublimis, at illum
 , Sub pedibus styx atra videt, manesque profundi.

Astrolo
 gorû se
 ctæ.

Quæ omnia abs nobis libro. ii. ampliter tractata sunt. Subdit Pli. **TRES**
FVERE SECTÆ, &c. Tres fuerunt sectæ de astrologia differentes,
 de temporû stellarumque ortu ac occasu varie tractantes. **CHALDEA**,
 Quam Berofus tenuisse videtur, quare Vitruius libro architecturæ. i. x. ait, Stel
 læ quippe sol & luna, ad vitæ humanæ rationem Chaldæorum ratiocinationib' est
 concedendum, quod propria est eorum genethliologiæ ratio, vt possint antefacta et
 futura ex ratiocinationibus astorum explicare. **PRIMVSQVE** be
 rofus in insula Coo aperuit disciplinam, &c. Chaldæos cõstat eximios cœli fuis
 se scrutatores. Sub enim cursu septem errantium stellarum Chaldæorum obserua
 tio constituit. x. x. planetas, quos esse testatur deos consiliarios, quorum quindecim
 tuentur loca, quæ nostro continentur hemispherio, reliqui res simul humanas
 & quæ in cœlo sunt. Deos autem, quibus vis principatusque sit, duodecim esse nu
 mero dicunt, quorum singuli singulos attribuant mensēs Chaldæi. Per hos autem
 quorum ex animalibus appellatio est meare solem, ac lunam, & quinque errantia sy
 dera. Post zodiacum stellas quatuor & viginti numerant, ex quibus duodecim ad
 meridiem locatas tradunt. Et harum quæ apparent duodecim viuis ascribunt, reli
 quasque non visantur mortuis. Has præterea stellas erraticas rerum vniuersarum
 iudices appellant. Hi etiam anni tempora aliter quàm Romani obseruabant. Item
 & Aegyptij, vt conijcere licet lectione Macrobij ac Censorini. Cæsar eorû errores
 in metiendis considerandisque tum anni diebus, tum mensium interuallis corre
 xit, ac dies inter calares scitè emendauit, quæ omnia à nobis libro secundo dicta sunt.
 Cæterò expendenda sunt quæ Columella libro. x. i. cap. secundo scripsit: de occa
 su scilicet & exortu stellarum fixarum, quarum aduētu aut occasu tempestates vel
 tranquillitates euenire solent. Idibus enim, ait, Ianuarijs Vêtofa tempestas, & incertus
 status, x. v. i. i. calen. Feb. tempestas incerta, x. v. i. i. calen. Feb. sol in aquarium
 transit, leo manè incipit occidere, africanus interdum, aut aliquando auster cum plu
 uia. x. v. i. calen. Feb. cancer desinit occidere, hyemat. x. v. calen. Feb. aquarius inci
 pit oriri, ventus africanus significat tempestatem. x. i. calen. Feb. Fidicula vesperè oc
 cidit, dies pluuius, & id genus multa ab Colu. scitè & concinniter explanata. Porrò
 corona culus hic meminit Pli. authore Colu. oritur octauo idus Octob. occidit quar
 to nonas Iulij. Infortior autem vestis sydas vergiliarum est, dicitur quia mensè, vt
 quidam volunt Nouembri cum earum occasus est, ex hoc sydere coniecturam faci
 unt hyemis, nam si nubilus fuerit, earum occasus hyemem pluuiosam denunciat.
 Si verò tempore sereno occiderint, asperitas hyemis denuncietur. Cæterò Pli. au
 guria ab plantis colonis necessaria quædam fieri docet vt ex pulegio herba, ex item
 lentisco, quæ cœli syderû que ac auspicia arandi, agricolis docet. Porrò qui de hac
 dierum stellarû, ac anni distributione volet amplius, deq; mensû ratiocinatione.
 Adeat etiã Budei nostri aui nostri doctissimi annotationes in pædectas.

Augu
 ria à plâ
 tis.

ERVM VT PARITER, &c. Nunc differendū, quid quoque mense fieri oporteat, ac anni tēporibus, quod Varro scitē docuisse videtur, libro primo rursus. Inter fauonium, inquit, & æquinoctium vernum, hæc fieri oportet, seminaria omne genus, vt serantur, putari imprimis, circū vitēs ablaqueari radices, quæ in summa testa sunt præcidī, prata purgari, salictā seri, segetes sarrire. Inter verō æquinoctium vernū & vergiliarum exortum, hæc fieri debent,

Quid fieri debeat quoque tipem.

segetes runcari, herbam ex segete purgan, boues terram proscindere, salicem cædi, prata defendi, inter vergiliarum exortum, & solstitiū, Vineas nouellas fodere, aut arare, & postea occare. Vites pāpinari, inter solstitiū & caniculam plærīque messe faciunt, arationes absoluerē oportet, inter caniculam & æquinoctium autumnale, oportet stramenta descari & aceros construi, aratro offringi, frondem cædi, prata irrigua iterum secari, Colu. Etiam hæc luculenter tractat, libro vndecimo, ca. secundo. Ita que, inquit, ab idibus Januarijs, quod habetur tempus inter brumam & aduētum fauonij, si maior est vinet, vel arbuti modus, quicquid ex autumno putationis superfuit repetendum est: eodem mense ante calen. Feb. Sarriendæ sunt segetes autumnales Vinet que sunt palata & ligatæ, iam rectē fodiūtur, succidere, arborem ad ædificia, sed vtraque melius fiunt, luna decrescēte, vbi à. x. x. vsque in trigesimam, quoniam materia omnis sic caesa iudicatur non infestari carie. Rīdicas findere hoc tempore conuenit. Et subdit Pl. **RELIQVA OPERA NOCTVRNA, &c.** Sunt equidem multa quæ noctu melius rectiusque fieri possunt quam interdū, quare iure cecinit Homerus ille Mantuanus.

, Multa ad eō melius gelida se nocte dedere
 , Aut quū sole nouo terras irrorat eous,
 , Noctē leues stipule, melius nocte arida prata
 , Tondentur, noctis lentus non deficit humor
 , Et quidem sauos hybēni ad luminis ignes
 , Peruigilat ferroque faces inspicat aratro.
 Ob id ergo rei rustice studiosi præcipiūt, textēdas noctu fiscinas, crates, qualos agēdos, Rīdicas preparare iubent. Sunt etiam quæ concinnius interdū fiunt. Quædā etiam fieri postcūm hyemali tempore, & quernās glandes tunc stringere tempus, vt ait poeta.

, Et lauri bacchas oleamque cruenta que myrta
 , Tunc gruibus pedicas, & retia ponere ceruis,
 , Auritosque sequi lepores, tum figere damas,
 Que omnia abs Colu. assatim narrantur, libro antelato, ex cuius fonticulis hæc que Pl. ait, videntur desumpta, quare qui de his volet, adeat locum. Subdit Pl.